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Abstrakt: Tribosfenická stolička představuje ancestrální typ savčího zubu, fy-

lotypické stadium dentální evoluce této skupiny. Mikroarchitektura sklovinového

pláště tohoto zubního typu byla však dosud studována jen ve velmi omezené

míře, shrnující sdělení se omezují na předpoklad, že jde o souvislý pokryv tvořený

jednoduchou prismatickou sklovinou radiálního uspořádání. Předložená práce tes-

tuje tento předpoklad podrobným srovnávacím studiem poměrů u osmi modelo-

vých druhů řádů Chiroptera, Afrosoricida, Eulipotyphla (Erinaceomorpha) a Eu-

lipotyphla (Soricomorpha). Zvláštní pozornost byla věnována skupině Soricidae,

představující nejodvozenější recentní skupinu s tribosfenickou organizací chrupu.

Výchozí technikou srovnání je detailní elektronmikroskopická (SEM) analýza stan-

dardizovaných příčných řezů hlavními strukturními elementy tribosfenických mo-

lárů, u Soricidae doplněná o analogické analýzy poměrů spodního řezáku, který

je nejodvozenějším zubem dentice.

Výsledky doložily přítomnost shodných úprav sklovinového pláště vázaných

na tribosfenický rozvrh (heterotopie síly sklovinového pláště s alternací silné sklo-

viny a úseků zcela bez skloviny na hranách skusných hřebenů, prismatická sklo-

vina radiálního uspořádání jako výchozí produkt amelogenetické aktivity), proti

očekávání však ukázaly značné rozpětí variability ve stavu většiny sledovaných

proměnných sklovinové mikroarchitektury. Mezitaxonové srovnání prokázalo, že

základním zdrojem proměnlivosti jsou taxonově-specifické úpravy jednotlivých

proměnných, resp. postupu amelogeneze. Celkově lze konstatovat, že, proti oče-

kávání, organizaci sklovinového pláště tribosfenických stoliček provází nečekaně

rozmanité spektrum amelogenetických procesů a nelze tak vyloučit, že komplexní

potenciál amelogenetické dynamiky, dosud předpokládaný pouze u skupin s vy-

soce odvozenými přestavbami dentice, je fakticky inherentní součástí komplexu

dentálních apomorfií konstitujících vstupní rozvrh třídy Mammalia.

Klíčová slova: tribosfenická stolička, mikrostruktura skloviny, prismatická sklo-

vina, amelogeneze, SEM
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Abstract: The tribosphenic molar is an ancestral type of mammalian teeth and

a phylotypic stage of the mammalian dental evolution. Yet, in contrast to derived

teeth types, its enamel microarchitecture attracted only little attention and the in-

formation on that subject is often restricted to statements suggesting a simple ho-

mogenous arrangement of a primitive radial prismatic enamel. The present paper

tests this prediction with aid of comparative study of eight model species repre-

senting the orders Chiroptera, Afrosoricida, Eulipotyphla (Erinaceomorpha) and

Eulipotyphla (Soricomorpha). Special attention was paid to shrews (Soricidae),

the group with most derived tribosphenic dentition among extant insectivores.

The detailed electron microscopic (SEM) analysis of standardized cross sections

over essential structural elements of tribosphenic molars (in shrews supplemented

with sections of the lower incisor, the most derived tooth of the dentition) was a

basic source of information.

The results demonstrated common arrangements related to tribosphenic de-

sign (heterotopy of enamel thickness, radial prismatic enamels as primary product

of amelogenetic activity), yet, an unexpectedly broad span of variation in state

of further variables was discovered at the same time. The taxon-specific arran-

gements and related modification in course of amelogenesis were found to be an

essential source of that variation. In conclusion, the organization of the enamel

cover of the tribosphenic molars includes unexpectedly large diversity of amelo-

genetic processes and it cannot be excluded that the complex potential of the

amelogenetic dynamics, predicted exclusively for the most derived mammalian

dental types until now, actually belongs, together with the tribosphenic molar

design and prismatic enamel, into the set of dental apomorphies which long ago

constituted the onset of Mammalia.

Keywords: tribosphenic molar, microstructure of enamel, prismatic enamel, ame-

logenesis, SEM
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1
Úvod a cíle

1.1 Savčí zuby

Značně rozrůzněná heterodontní difyodontní dentice s vícehrbolkatými mo-

nofyodontními stoličkami je jednou ze základních apomorfií savců (Mammalia)

a pravděpodobně i klíčovým faktorem jejich evoluční úspěšnosti. Savčí zuby jsou

alveolární a jsou tvarově plně přizpůsobeny potravní ekologii svých nositelů. Jejich

organizace do funkční dentice umožňuje efektivní zpracování potravy a uspoko-

jení vysokých energetických nároků savčího homoiotermního metabolismu (Ungar,

2010).

Morfologicky můžeme savčí alveolární zub rozlišit na korunku, krček a jeden

nebo několik kořenů. Korunka je prominující část zubu, která je kryta sklovino-

vým pláštěm. Krček je přechodovou zónou zubu, která není kryta sklovinou, ale

ční nad zubní alveolus. Zubní kořeny jsou kryty zubním cementem a umožňují

uchycení zubu v čelisti. Uvnitř zubu je silně vaskularizovaná a inervovaná zubní

dřeň (pulpa dentis). Zub je kompozitní struktura tvořená dentinem a na povrchu

krytá sklovinovým pláštěm. Dentin je produkován odontoblasty, specializovanými

buňkami, které jsou součástí mezenchymatické pulpy dentis (Ungar, 2010).

V rámci savčí dentice můžeme v původním stavu vymezit čtyři základní typy

zubů. Obvykle jednokořenné a k ukusování soust potravy sloužící zuby lokalizo-

vané na praemaxille (pokud je přítomna) jsou řezáky (dentes incisivi). První zub

na maxille (pokud je přítomna praemaxilla) je špičák (dens caninus). Ve většině

případů je jednokořenný a obvykle monokuspidický. V chrupu pak následují mo-
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Obrázek 1.1: Schématické zobrazení jednotlivých fází odontogeneze (Upadhyay & Rao,

2011).

lariformní distální zuby, zuby třenové (dentes praemolares) a stoličky (dentes mo-

lares). Zuby třenové jsou tvarově značně variabilní, mohou být monokuspidické

i polykuspidické. Stoličky jsou obvykle polykuspidické a vícekořenné. Tvar jed-

notlivých zubních typů je v závislosti na typu přijímané potravy i taxonomické

příslušnosti velmi proměnlivý. Incisivy mohou být například kaninizovány (např.

Eulipotyphla), nebo přeměněny v hlodáky (např. Rodentia), či v kly (např. Pro-

boscidea, Sirenia, Hyracoidea). Dochází ale také k jejich početním či velikostním

redukcím. Špičáky bývají u herbivorních forem incisiformní, mohou být také veli-

kostně (např. unicuspidy u Eulipotyphla) nebo plně redukované (např. Rodentia,

Lagomorpha, Hyracoidea, Proboscidea). U mrože (Odobenus) jsou naopak přemě-

něny v kly. Třenové zuby mohou být přeměněny v unicuspidy (např. Eulipotyphla,

Chiroptera), nebo jsou naopak molarizovány (např. Perissodactyla, Artiodactyla,

Lagomorpha, Rodentia). Nejvíce tvarových typů najdeme u stoliček. Podle výšky

korunky je můžeme rozlišit na nízké brachyodontní a vysoké (časté u herbivorů)

hypsodontní. Pokud jsou hrbolky zubu oblé a zub je až bochánkovitý, označují se

stoličky jako bunodontní (charakteristické pro všežravce, např. Haplorrhini, Ursi-
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dae, Suidae, Muridae). Pokud jsou hrbolky a je spojující hřebeny zorganizovány

do ostrých střižných hran, je zub označován jako secodontní (např. Chiroptera,

Eulipotyphla, Carnivora). U lofodontního uspořádání splývají hrbolky v příčné zá-

hyby (např. Perissodactyla), u selenodontního pak v podélné lišty (např. Bovidae,

Cervidae) (Hillson, 2005; Ungar, 2010).

Zub vzniká během embryonálního vývoje interakcí ektodermálního mezen-

chymu, odvozeného z buněk neurální lišty, s epitelem procesem zvaným odon-

togeneze. Zakládá se v podobě ektodermálního pupene na dentální liště (lamina

dentalis). Na vrcholu zubního pupene vzniká primární sklovinový uzel, který je

hlavním signalizačním centrem vznikajícího zubu (Butler, 1956; MacKenzie et al.,

1992; Vaahtokari et al., 1996; Kumar, 2008). Zubní pupen pak vrůstá do okolního

mezenchymu a dochází ke změně tvaru pupene na tvar pohárku a později zvonu,

viz Obr. 1.1. U zubů s více hrbolky, dochází k zániku primárního sklovinového


[…]


specifika úpravy zalambdodontní stoličky Echinops telfairi (Afrosoricida). Ex-

trémní zvětšení paraconového komplexu na úkor ostatních strukturních elementů,

které charakterizuje zalambdodontní variantu tribosfenické morfologie, zjevně sou-

visí s neobvyklým uspořádáním sklovinového pláště a průběhem amelogeneze resp.

s interakcí morfogenetických pohybů zubního primordia a amelogenetické dyna-

miky. Z charakteru sklovinového pláště je zřejmá extrémní heterotopie ameloge-

netické aktivity s tím, že (a) po většinu vývoje zubního primordia je amelogeneze

omezena na produkci prismatické skloviny typu 2 na konvexní stěně korunky.

Souběžná palatální expanse paraconálního primordia mění pak sklon prismat v ba-

zální sklovinové vrstvě paraconu do tangenciální roviny. Tento proces je vystřídán

změnou amelogeneze a (b) produkcí radiální skloviny prismatického typu 3 s vel-

kým podílem IPM, implementované na sklovinový plášť paraconu a protoconu,

stěnu stylární hrany korunky a cingulární bázi protoconu, do této doby dosud

bez sklovinového pláště. (c) V závěru této fáze dochází k výraznému rozšiřování

KAPITOLA 4. DISKUSE 76

plochy fovey expanzí mesenchymatického jádra primordia, erupci hrotu paraconu,

souběžné impletentaci IPM do povrchové radiální skloviny a stabilizaci tvaru zubu

s následnou sukcesivní depozicí laminární povrchové APM v perierupční fázi.

I když bez detailních embryogenetických sledování zůstávají podobné interpre-

tace v poloze pouhých pracovních hypotéz, komplexita sklovinových vzorů a členi-

tost jejich prostorového uspořádání dokládá velmi jednoznačně, že amelogenetická

dynamika úzce souvisí se specifikami morfogeneze příslušného zubního primordia,

nese zcela jednoznačně taxonově specifické charakteristiky a ve většině dokumen-

tovaných případů daleko přesahuje předpoklad jednoduché homogenní struktury

naznačovaný standardní přehledovou literaturou (Lucas et al., 2008). Přítomnost

takřka všech typů odvozené skloviny a sklovinových vzorů, doložená zde u spektra

taxonů s tribosfenickým uspořádáním, proti obecnému mínění naznačuje, že odvo-

zená uspořádání charakterizující extrémní varianty savčí odontogeneze (dekusace

prismat, HSB, multipatternové schmelzmustery) jsou očividně součástí ameloge-

netického potenciálu provázejícího výchozí typ savčích stoliček. Nelze vyloučit,

že tento potenciál představuje spolu s obecným rozvrhem tribosfenické organizace

a přítomností prismatické skloviny vstupní komponentu komplexu dentálních apo-

morfií stojících u zrodu třídy Mammalia.

5
Závěry

Srovnávací studium mikroarchitektury sklovinového pláště vybraných repre-

zentantů skupin s ancestrálním typem savčích stoliček (Chiroptera, Eulipoty-

phla, Soricomorpha, Erinaceomorpha, Afrosoricida) přineslo o úpravě sklovino-

vého pláště tribosfenických stoliček následující poznatky:

� Potvrdilo předpoklad o shodných úpravách sklovinového pláště vázaných na

tribosfenický rozvrh (heterotopie síly sklovinového pláště s alternací silné

skloviny a bezsklovinných úseků na hranách skusných hřebenů, prismatická

sklovina radiálního uspořádání jako výchozí produkt amelogenetické akti-

vity).

� Proti očekávání ukázalo značné rozpětí variability ve stavu většiny sledo-

vaných proměnných (prismatický typ, zastoupení jednotlivých sklovinových

typů, jejich ontogenetické a prostorové transformace, orientace prismat a její

změny v průběhu amelogeneze, změny podílu a organizace interprismatické

hmoty, prismatická strukturace IPM, dekusační uspořádání prismat a pří-

tomnost zón uniseriálních a multiseriálních HSB ve sklovinovém plášti, že-

lezitá mineralisace a rozpad prismatické strukturace atd.).

� Naznačilo, že základním zdrojem proměnlivosti jsou taxonově specifické

úpravy jednotlivých proměnných, resp. postupu amelogeneze. Některé z nich

patrně představují klíčové komponenty dentálních apomorfií příslušných ta-

xonů (srv. hierarchicky diferencované úpravy v rámci čeledi Soricidae).
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� Předpokladu jednotné organizace sklovinového pláště tribosfenických sto-

liček jsou nejblíže poměry u Chiroptera, znaky charakterizující příslušníky

tohoto řádu s tribosfenickou denticí byly takřka v plném rozsahu nalezeny

i u kaloně, jehož stoličky se od tribosfenického vzoru radikálně liší.

� Naopak u Erinaceidae s euthenomorfní úpravou tribosfenické morfologie je

úprava sklovinového pláště značně změněna, včetně vzniku domén s nepra-

videlně uspořádanými multiseriálními HSB.

� Specifická úprava sklovinového pláště zalambdodontních stoliček Afrosori-

cida naznačuje přes řadu shodných rysů s poměry u bazálních skupin s di-

lambdodontními moláry (Talpidae) řadu extrémních specifik, jak v morfo-

genezi zubního primordia, tak v časovém a prostorovém uspořádání amelo-

genetické dynamiky.

� Celkově lze konstatovat, že, proti očekávání, organizaci sklovinového pláště

tribosfenických stoliček provází nečekaně rozmanité spektrum amelogene-

tických procesů a nelze tak vyloučit, že komplexní potenciál amelogene-

tické dynamiky, dosud předpokládaný pouze u skupin s vysoce odvozenými

přestavbami dentice, je fakticky inherentní součástí komplexu dentálních

apomorfií konstituujících vstupní rozvrh třídy Mammalia.
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