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Výzkum mikrostruktury skloviny je nesmírně přínosný ke komplexnímu pochopení
morfologických a funkčních aspektů dentice, v některých případech i k nastínění
fylogenetických vztahů mezi studovanými taxony.
V kontextu obhajované práce je poněkud paradoxní, že výzkumu skloviny tribosfenické
dentice byla doposud věnována jen omezená pozornost, třebaže je považována za bazální pro
savce. Důvod je možná veskrze pragmatický – tato dentice je topograficky velmi komplexní a
tudíž vyžaduje pro přesné zmapování značné nasazení.

Předkládanou diplomovou práci považuji za vynikající - tématickým zaměřením, výběrem
modelových taxonů, faktograficky přesným a přitom čtivým textem, jakož i příjemnou
grafickou formou. Defendentce se podařilo zdařile vypořádat se složitým vzorem
sklovinového pláště tribosfénické stoličky a nepochybuji o tom, že její výsledky budou po
přeložení do angličtiny snadno publikovatelné a zcela jistě budou mít značný citační ohlas.

K práci mám pouze tři výtky:

- formální: u Tabulky 1.1 mi chybí literární zdroje k typům skloviny pro dílčí skupiny.
- obecnější: Formulace, že „tribosfenické uspořádání stoliček je považováno za výchozí

typ savčích stoliček…“ je korektní a správné, ale závisí na posuzované úrovni.
Tribosfenická stolička u recentně žijících savců může mít dvojitý původ pro ptakořitné
x vačnatce+placentály, a pokud se v kontextu Vaší práce zaměříme na placentální
savce, pak z většiny publikovaných kladogramů vyplyne jednak možný opakovaný
vznik tribosfenické dentice, ale i nebazální povaha této dentice pro některé skupiny
(např. Afrotéria, použitý kladogram (Obr. 1.4) je dosti zavádějící). Z tohoto pohledu
bych velmi uvítal diskusi Vámi pozorované mikrostruktury skloviny
s nejpříbuznějšími savčími taxony (zvláště u bodlína s damany, sirénami, chobotnatci
apod. a u hmyzožravců a letounů se šelmami, licho- a sudokopytníky apod.). Tj. mají
tyto příbuzné skupiny nějaké prvky skloviny, které jsou sdíleny navzdory odlišnému
typu dentice nebo si tribosfenická/bunodontní/sekodontní/lofodotní/selenodontní
stolička vyžaduje podobná či přímo stejná anatomická a funkční řešení?

- Práce studující mikrostrukturu skloviny se téměř vždy pokoušely legitimně asociovat
pozorované uspořádání skloviny ve fylogenetickém/taxonomickém kontextu. Proto mi
chybí takový komentář k druhu Beremendia fissidens, pokud jste se neodvažovala pro
malý taxonomický sampling čeledi Soricidae, pak to mělo být v práci uvedeno.

Přes tyto drobné kritické poznámky rád opakuji, že obhajovanou diplomovou práci považuji
za vynikající a defendentce k ní upřímně gratuluji a přeji jí též další podobně zajímavé
objevy. Dále bych si přál, aby pracovní skupina prof. I. Horáčka našla síly a čas na rozšíření
taxonomického samplingu savců s tribosfenickou stoličkou a odhalila tak zákonitosti
uspořádání této originální stoličky. Formálně navrhuji známku výborně.
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